
AD\1007034LV.doc PE516.980v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

2013/2152(INI)

23.10.2013

ATZINUMS
Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Ārlietu komitejai

par 2012. gada ziņojumu par cilvēktiesībām pasaulē un Eiropas Savienības 
politiku šajā jomā
(2013/2152(INI))

Atzinumu sagatavoja: Mariya Gabriel



PE516.980v02-00 2/5 AD\1007034LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\1007034LV.doc 3/5 PE516.980v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atkārtoti norāda, ka sieviešu tiesību veicināšanai būtu jāveido ievērojama daļa 
cilvēktiesību jautājumu dialogos, ko ES risina ar trešām valstīm; atzīst Eiropas 
Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta pozitīvo lomu; mudina Eiropas Ārējās darbības 
dienestu (EĀDD) un Komisiju sadarbībā ar katru valsti noteikt vienlaicīgi risināmās 
problēmas, lai varētu mērķtiecīgi piešķirt līdzekļus un resursus nolūkā veiksmīgāk īstenot 
mērķus;

2. norāda, ka Eiropas Savienība ir iecēlusi īpašo pārstāvi cilvēktiesību jautājumos un ka šim 
amatam būtu jāpalīdz ES saskaņot savu darbību un uzlabot tās saprotamību un 
pamanāmību, lai visā pasaulē veicinātu cilvēktiesības un jo īpaši sieviešu tiesības;

3. atkārtoti nosoda pāridarījumus sievietēm un visu veidu vardarbību pret tām, jo īpaši 
seksuālas vardarbības izmantošanu kā ieroci karā un vardarbību ģimenē; tādēļ aicina visas 
Eiropas Padomes dalībvalstis parakstīt un ratificēt Konvenciju par vardarbības pret 
sievietēm novēršanu un apkarošanu un aicina ES iesaistīties pievienošanās procesā 
Konvencijai, lai nodrošinātu, ka ES iekšējā un ārējā darbība attiecībā uz vardarbību pret 
sievietēm ir saskaņota; uzsver informācijas un izpratnes veidošanas kampaņu nozīmīgumu 
kopienās, kurās praktizē sieviešu dzimumorgānu kropļošanu, seksuālu vardarbību pret 
jaunām meitenēm, agrīnas un piespiedu laulības, sieviešu slepkavības un citus ar dzimumu 
saistītus cilvēktiesību pārkāpumus, kā arī to, ka šo kampaņu sagatavošanā un īstenošanā ir 
jāiesaista cilvēktiesību aizstāvji, kas jau cīnās par šādas prakses izbeigšanu; mudina 
EĀDD un ES dalībvalstis arī turpmāk pievērsties sieviešu dzimumorgānu kropļošanas 
problēmai politikas un politiskajos dialogos ar partnervalstīm, kurās to joprojām praktizē;

4. mudina ES pastiprināt savu darbību, lai izbeigtu uz dzimumu balstītas atlases prakses,
pievēršoties un efektīvi izskaužot visus galvenos iemeslus, kas rada kultūras, kurās 
priekšroka tiek dota dēliem, apkarojot viena dzimuma pārstāvju sistemātisku 
nogalināšanu, kas ir aizvien lielāka un nepietiekami ievērota problēma Āzijas, Eiropas, 
Āfrikas, Ziemeļamerikas un Dienvidamerikas valstīs; uzstāj, ka šādiem preventīviem 
politikas virzieniem vajadzētu būt pamatelementiem ES pieejā sadarbībai attīstības jomā;

5. aicina Komisiju panākt, ka sieviešu tiesību jautājums ir sevišķi svarīgs sarunās ar visām 
ES kandidātvalstīm bez izņēmuma; 

6. aicina ES un tās dalībvalstis atbalstīt sieviešu pilnvērtīgu dalību politikas un ekonomikas 
lēmumu pieņemšanā, jo īpaši miera veidošanas procesos, pārejā uz demokrātiju un 
konfliktu risināšanā;

7. mudina dalībvalstis, Komisiju un EĀDD uzsvērt sieviešu ekonomiskās un politiskās 
ietekmes nostiprināšanu jaunattīstības valstīs, veicinot viņu līdzdalību mazos un vidējos 
uzņēmumos un lauksaimniecībā, piekļuvi zemei un līdzdalību lauku attīstības projektos;

8. tādēļ mudina Komisiju un Padomi arī turpmāk veicināt to, lai trešās valstis valsts tiesību 



PE516.980v02-00 4/5 AD\1007034LV.doc

LV

aktu izstrādē ievērotu sieviešu tiesības un nodrošinātu attiecīgo aktu īstenošanu;

9. aicina pastiprināt centienus, lai nodrošinātu, ka pēc iespējas pilnīgāk un pirms 
noteiktajiem termiņiem tiek sasniegti tūkstošgades attīstības mērķi saistībā ar dzimumu 
līdztiesību, mātes veselību un piekļuvi pienācīgām veselības aizsardzības sistēmām, 
izglītībai un seksuālajām un reproduktīvajām tiesībām, jo īpaši attiecībā uz 
visneaizsargātākajām grupām, piemēram, meitenēm un jaunietēm, pamatojoties uz valdību 
ciešu apņemšanos veicināt pārskatatbildību un pārraudzības mehānismus attiecībā uz 
pašreizējām saistībām cilvēktiesību jomā, sekmēt tiesu iestāžu pieejamību visiem un 
nodrošināt ikviena, tostarp visatstumtāko un visnelabvēlīgākajā situācijā atrodošos 
personu efektīvu līdzdalību attīstības procesā, lēmumu pieņemšanā un īstenošanā; stingri 
iesaka tūkstošgades attīstības mērķos laikposmam pēc 2015. gada noteikt atsevišķu mērķi 
sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības jomā, īpaši uzsverot seksuālo un reproduktīvo 
veselību un tiesības;

10. norāda, ka joprojām netiek pievērsta pietiekama uzmanība seksuālo un reproduktīvo 
tiesību pārkāpumiem un tas vājina centienus īstenot saistības saskaņā ar Kairas Rīcības 
programmas (ICPD) un risināt diskriminācijas, tostarp diskriminācijas dzimuma dēļ, un 
nevienlīdzības problēmu iedzīvotāju un attīstības stratēģijās; uzsver, ka panākumus 
reproduktīvās veselības jomā atsevišķās situācijās ierobežo tādi pārkāpumi kā bērnu, 
agrīnas un piespiedu laulības, nespēja panākt likumīgā minimālā laulībā stāšanās vecuma 
ievērošanu, piespiedu līdzekļi, piemēram, piespiedu sterilizācija vai sieviešu 
dzimumorgānu kropļošana, kā arī tiesību liegšana sievietēm un meitenēm pašām lemt par 
savu seksuālo un reproduktīvo veselību bez diskriminācijas, piespiešanas vai vardarbības;

11. mudina ES un tās dalībvalstis nodrošināt, lai Starptautiskās konferences par iedzīvotājiem 
un attīstību (ICPD+20) pārskatīšanas procesa rezultātā tiktu visaptveroši pārskatīti visi 
aspekti, kas ir saistīti ar seksuālo un reproduktīvo tiesību pilnvērtīgu īstenošanu, un 
atkārtoti apstiprināt stingru un progresīvu pieeju visu personu seksuālajām un 
reproduktīvajām tiesībām saskaņā ar starptautiskajiem cilvēktiesību standartiem, kā arī 
aicina uzlabot pārskatatbildību par sasniegto; arī jo īpaši aicina tās nodrošināt, lai 
pārskatīšanas process noritētu, ievērojot līdzdalības principu, un tajā varētu konstruktīvi 
piedalīties dažādas ieinteresētās personas, tostarp pilsoniskā sabiedrība, kā arī sievietes, 
pusaudži un jaunieši; atgādina, ka cilvēktiesībām ir jābūt šādas pārskatīšanas programmas 
pamatā un īpaša uzmanība ir jāpievērš seksuālajām un reproduktīvajām tiesībām;

12. prasa vienmēr ņemt vērā ES vēlēšanu novērošanas misiju secinājumus to programmu 
sagatavošanā, kas paredzētas pilnvērtīgas un vienlīdzīgas sieviešu dalības atbalstam 
vēlēšanu procesos.



AD\1007034LV.doc 5/5 PE516.980v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 21.10.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Regina Bastos, Marije Cornelissen, Edite Estrela, Iratxe García Pérez, 
Zita Gurmai, Mikael Gustafsson, Mary Honeyball, Silvana Koch-
Mehrin, Ulrike Lunacek, Elisabeth Morin-Chartier, Norica Nicolai, 
Antonyia Parvanova, Joanna Senyszyn, Joanna Katarzyna 
Skrzydlewska, Britta Thomsen, Inês Cristina Zuber

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Izaskun Bilbao Barandica, Minodora Cliveti, Rosa Estaràs Ferragut, 
Mariya Gabriel, Nicole Kiil-Nielsen, Christa Klaß, Antigoni 
Papadopoulou, Angelika Werthmann


